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[Knud Lind] 

Ministeren oplyste i sit svar angående til- 
synsrådets opgaver over for kommunerne, at 
man ville miste noget af den lokale indsigt. 
Tilsynsrådet i Storstrøms amt ligger i Nykø- 
bing F. Jeg er sikker på, at en borger i Hol- 
megård kommune eller i Fladså kommune 
eller i Stevns kommune, som i hvert fald lig- 
ger 50 km væk, ikke føler nogen særlig lokal 
tilknytning til tilsynsrådet i Storstrøms amt. 

En anden ulempe, som jeg også godt vil 
foreholde ministeren, er, at det nuværende 
tilsynsråd består af amtmanden og 4 amts- 
rådsmedlemmer, og man kan fra den klagen- 
de borgers side rejse tvivl om uvildigheden i 
afgørelserne, selv om de kan ankes. En afgø- 
relse i indenrigsministeriet af tjenestemænd 
ville nok være mere uvildig -  eventuelt med 
domstolene som ankeinstans. 

En henlæggelse af skilsmisse- og ægte- 
skabssager vil ikke blive mere kostbar, jfr. 
betænkningen side 43, og når så 11 medlem- 
mer ud af 16 går ind for at overføre ægte- 
skabssagerne og skilsmissesagerne til domsto- 
lene, bliver man betænkelig, når ministeren 
kommer med sin redegørelse her i dag. 

Jeg fik heller ikke svar på, hvorfor et af de 
11 medlemmer, fru Inge Fischer Møller -  det 
er et socialdemokratisk medlem -  havde 
taget den stilling, at man ønskede ægteskabs- 
og skilsmissesager over i domstolenes regie. 
Jeg mener stadig væk, at der burde være 
nogle besparelser vedrørende de småsager, 
som kunne henlægges til ministerierne, og 
det tror jeg ministeren vil give mig ret i. Der 
var en hel liste. Jeg skal undlade at læse den 
liste op, men der var en hel del angående 
hegnssyn osv. og domsmandslister og sådan 
noget. Der var nok en hel del ting, som kun- 
ne være blevet lagt over. Når man ser på de 
to hovedopgaver, den ene angående skilsmis- 
se- og ægteskabssager, hvor der er en be- 
tænkning, nr. 796 af 1977, hvor flertallet pe- 
ger på domstolsafgørelser, og den anden an- 
gående tilsynsrådets opgaver over for pri- 
mærkommunerne, hvor en betænkning peger 
på, at disse burde indskrænkes, så mener jeg, 
at i stedet for at komme med en redegørelse, 
som ikke fortæller noget som helst om, hvad 
man egentlig har tænkt sig at gøre i fremti- 
den, så burde man have nedlagt disse stats- 
amter. 

Aren toft (FP): 

Lov er lov, og lov skal holdes og følges, 
og det gør vi også i fremskridtspartiet, men 
vi har også ret til som parti i folketinget at 
være med til at foreslå ændringer i love. Si- 
den 1973 har vi foreslået, at man skulle ned- 
lægge statsamterne og amtskommunerne og 
lade disses opgaver fordele. En stor del af de 
opgaver, der løses af amtskommunerne, skul- 
le man lade løse af primærkommunerne. 

Der har været berørt ét område, som i øje- 
blikket påhviler statsamterne, nemlig jobbet 
som regionsamtmand i det civile beredskab. 
Sådan er loven i øjeblikket, og alle de amt- 
mænd, der fungerer som regionsamtmænd, 
har fungeret særdeles godt efter min mening. 
I en sådan region er der fire områder. Der er 
en civil region, en militær region, en politire- 
gion og en CF-region. Disse fire led skal ar- 
bejde sammen og i en given situation kunne 
fungere som en enhed inden for en region. 

Vi havde i sidste uge med udvalget for 
civilt beredskab lejlighed til sammen med 
ministeren at overvære en del af en sådan 
øvelse i region 2 i Midtjylland. Der har væ- 
ret talt om, hvad man skulle gøre, hvis man 
ikke havde en regionsamtmand til at tage sig 
af den civile region. Der har også fra bl. a. 
fru Nathalie Lind været forslag om, at den 
opgave mest nærliggende kunne overtages af 
regionspolitimesteren. Det mener jeg ikke. 
For det første er jeg sikker på, at regionspoli- 
timesteren har hænderne fulde i forvejen. 
For det andet skal det være en person, som 
virkelig har kontakt med og føling med det, 
der ligger i begrebet dvilregionen. Det drejer 
sig om vejvæsen og elforsyning og olieforsy- 
ning, og hvad der ellers måtte være for hele 
det civile område. 

Derfor vil jeg gerne vide, om ikke inden- 
rigsministeren mener, at hvis man kommer så 
langt, at man får nedlagt statsamterne og 
amtskommunerne, som er de dyreste -  vi har 
hørt, at det drejer sig om 356 personer inden 
for statsamterne, men inden for amtskommu- 
nerne er det tusinder af mennesker, alene 
inden for Århus amtskommune er der nu 
over 12.000 ansatte -  så kunne man tænke 
sig, at det job, der i dag varetages af 
regionsamtmanden, blev overtaget af en regi- 
onsborgmester. Derved forstår jeg den per- 
son, som er borgmester i den største primær- 
kommune inden for en region. Han må være 
selvskreven til at klare varetagelsen af den 
civile region. Jeg er helt sikker på, at nede i 


